
 

 

 

 

   
 MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  E DEL MERITO  

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  D E L L A S A R D E G N A  
D I R E Z I O N E  G E N E R A L E  

Ufficio II 

 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

 

 

OGGETTO:   ADESIONE AL LOTTO N. 4 BANDO 9 DELLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. - 

DENOMINATA “BUONI PASTO 9” - PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER 

L’UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SARDEGNA DIREZIONE 

GENERALE ; CIG : Z283A220B7 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO             il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera 

a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove 

richiesti”. 

 

VISTO            l’articolo 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la 

stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

                          1) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

                          2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

                          3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

                              contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 

VISTO              l’art. 3 della L. 13 agosto 2010 relativo alla tracciabilità dei Flussi Finanziari; 

 

PRESO ATTO  che: 

                           - l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. prevede che le Amministrazioni statali centrali 

e periferiche e le altre Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, 

n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00 e di 

importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 



procedure; 

                          - l'art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 s.m.i. prevede l’obbligo di 

approvvigionamento utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso 

indicate mentre nel secondo periodo della norma sopra indicata è prevista la facoltà per le 

restanti Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, di 

ricorrere alle convenzioni CONSIP, società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., ovvero di utilizzare i 

parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 

 

 

CONSIDERATA l’imminente scadenza al 3 marzo 2023 della convenzione Consip S.p.a attualmente vigente 

relativa al lotto n. 4, bando 9 denominata “Buoni Pasto 9”;  

 

 

CONSIDERATO che la disponibilità del plafond dei BP attualmente convenzionati da questa Direzione 

Generale, tenuto conto del numero dei fruitori (personale in servizio) e delle disposizioni 

organizzative vigenti coprirebbe il fabbisogno solo di alcuni mesi del corrente anno;  

 

 

VERIFICATO  che allo stato attuale le risorse finanziarie disponibili sul capitolo 2116 pg 5 assegnate a 

questa Direzione Generale ammontano ad euro 11.623,81; 

 

 

VERIFICATA   l’esigenza di approvvigionamento per il restante periodo relativo all’anno 2023 dei buoni 

pasto a favore del personale dipendente in servizio presso questa Direzione Generale 

dell’USR per la Sardegna;  

 

DATO ATTO  che l’importo della fornitura, per un ammontare complessivo di n.  1800 buoni pasto 

elettronici, stimato in euro 10.836,00 (iva 4% esclusa), risulta di valore inferiore alla soglia 

indicata, dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.1, dal D. L. 31 maggio 2021, n. 77, 

convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108, e che pertanto la Stazione Appaltante procede con 

affidamento diretto, con lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA; 

 

VISTA              la delibera del Consiglio ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 – Linee Guida n.4, di attuazione 

del D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, e rivisitato dal D. lgs. n. 56 del 19 Aprile 2017 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

 

RITENUTO    di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente 

dell’Ufficio II di questo USR, dr.ssa Simonetta Bonu;  

 

VISTO          il decreto legislativo n. 165 del 2001 e s.m.i recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA               la legge n. 241 del 1990 e s.m.i.  recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

  

 

DATO ATTO   della Convenzione in essere per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa - tramite 

buoni pasto - per le Pubbliche Amministrazioni denominata “Buoni Pasto 9”, stipulata dalla 

società Consip S.p.a. (di seguito Convenzione Buoni Pasto 9); 

 

TENUTO CONTO che in esito a quanto sopra è possibile procedere con affidamento diretto mediante ricorso 

alla suddetta Convenzione con riferimento al Lotto 4 – Liguria, Sardegna – CIG 

7990053053; 

 

RITENUTO      ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, che sussistono i presupposti 



per aderire alla Convenzione Consip – Buoni pasto 9 – Lotto 4 Liguria, Sardegna – CIG 

7990053053 attiva fino al 3.3.2023; 

 

PRESO ATTO delle condizioni risultanti dalla gara, espletata da Consip S.p.A., in relazione al Bando 9 lotto 

4, avente CIG n. 7990053053 attribuito dalla centrale di committenza, con percentuale di 

sconto pari al 14,07% e con fatturazione elettronica alla consegna, per un valore nominale di 

7 euro e valore scontato € 6,0151 più iva al 4%; 

 

VALUTATA    pertanto, la necessità di emettere un ordinativo principale di fornitura, per un ammontare 

complessivo di n.  1800 buoni pasto elettronici, per un importo complessivo di euro 

10.836,00 più iva 4% (euro 433,44), complemento a 100 dello sconto 14,07%, pari a 85,93 

(per un totale di euro 11.269,44), per il periodo stimato fino al 31 dicembre 2023 all’interno 

del quale l’Ufficio del Personale effettuerà periodiche richieste di approvvigionamento sulla 

base del numero effettivo di buoni pasto maturati da ogni singolo dipendente; 

 

                                                                        D E T E R M I N A 

 

DI ADERIRE alla Convenzione Consip – Buoni pasto Bando 9 – Lotto 4 Liguria, Sardegna – CIG 

7990053053 Day Ristoservice  SPA partita iva 03543000370,  valida sino  al 03.03.2023, ai 

fini dell’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, mediante fornitura di buoni pasto 

elettronici del valore nominale pari a 7,00 euro (valore netto € 6,0151 più IVA al 4%), per il 

personale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Sardegna – Direzione Generale, con 

fatturazione elettronica alle richieste di approvvigionamento (ricarica card) a seguito della 

comunicazione periodica a Day Ristoservice da parte dell’Ufficio del Personale di questo 

USR relativamente al numero dei buoni pasto maturati mensilmente da ogni dipendente;  

 

DI STABILIRE fino al 31 dicembre 2023 la durata contrattuale del servizio sostitutivo di mensa mediante 

buoni pasto di cui al punto precedente;  

 

L’AVVIO       della procedura di acquisto mediante ricorso a Convenzione Consip affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36 – comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante ordine di acquisto sul 

mercato delle PP.AA. 

 

DARE ATTO che la somma complessiva è di € 10.836,00 più IVA al 4% per un totale di   € 11.269,44        

per l’acquisto di n. 1800 buoni pasto (Valore nominale euro 7, sconto del 14,07%, 

complemento a 100 dello sconto 85,93, valore netto euro 6,0151)  e  graverà sul capitolo 

2116/PG 5 del bilancio dell’anno finanziario in corso dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

la Sardegna; 

 

       

                        IL DIRIGENTE  

                        Simonetta BONU 
       

 

 

 

^^^^^^^ 

All’Ufficio II 
All’Ufficio Gestione Risorse umane –  
 

 
 


		2023-03-01T07:53:18+0000
	BONU SIMONETTA


		2023-03-01T09:19:27+0100
	protocollo




